ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 октября 2023 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н., 

при ведении протокола помощниками судьи Калужской О.Ю. и Капутиной С.А.,

с участием

государственных обвинителей Герасимова А.А., Калашниковой Т.Ю., Толстиковой В.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Семеновой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 

- 30 ноября 2021 года Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, 

- 18 февраля 2022 года постановлением Пролетарского районного суда г. Тулы неотбытое наказание в виде исправительных работ, назначенное по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 30 ноября 2021 года, заменено на лишение свободы на срок 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 25 апреля 2022 года Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ст. 70 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, 25 октября 2022 года освобожденного по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь родителем, совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, отцом ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1.

19.10.2011 мировым судьей судебного участка № 63 Пролетарского района г. Тулы вынесен судебный приказ по делу № 2-972/11, согласно которому с ФИО1 в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 17.10.2011 и до совершеннолетия ребенка.

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем 07.08.2014 ОСП Пролетарского района г. Тулы УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 в пользу взыскателя ФИО5, в размере 1/4 части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 17.10.2011 и до совершеннолетия ребенка.

ФИО1 являясь родителем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в нарушение решение суда, т.е., в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы от 08.06.2021, вступившим в законную силу 22.06.2021, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 (сто) часов. Административное наказание ФИО1 не отбыл. 

В соответствии со ст. 31.9 КоАП РФ 22.06.2023 истек срок давности исполнения вышеуказанного постановления о назначении административного наказания. 

В соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 6 от 27.04.2021 лицо считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня истечения сроков давности исполнения постановления о назначении административного наказания (ст. 31.9 КоАП РФ, п.3 ч. 2 ст. 31.10 КоАП РФ). 

На основании изложенного, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию до 22.06.2024.

В период с 26.10.2022 по 19.07.2023 включительно ФИО1, по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес> будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным лицом, имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, являясь лицом привлеченным к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, а именно:

- алименты за период с 26.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 3445 руб. 35 коп. не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платил их в период с 01.01.2023 по 19.07.2023;

- алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платил их в период с 01.02.2023 по 19.07.2023;

- алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 19.07.2023;

- алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 19.07.2023;

- алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их в период с 01.05.2023 по 19.07.2023;

- алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил их в период с 01.06.2023 по 19.07.2023;

- алименты за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их в период с 01.07.2023 по 19.07.2023.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО1 алиментов без уважительных причин, в период времени с 01.11.2022 по 19.07.2023 включительно образовалась задолженность в размере 110251 рубль 35 копеек, чем был причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. Из его показаний, данных в качестве подозреваемого в ходе дознания, оглашенных в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что В 2007 году он заключил брак с ФИО3. После заключения брака ей была присвоена его фамилия «Ткачева». ДД.ММ.ГГГГ у них в браке родился ребенок дочь ФИО4. В свидетельстве о рождении ребенка он был записан как отец. В 2014 году у них с ФИО5 отношения разладились, и они расторгли брак. Дочь осталась проживать с матерью ФИО5, которая в 2011 году обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В октябре 2011 года мировым судьей судебного участка № 63 Пролетарского района г. Тулы был выдан судебный приказ, согласно которого он был обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8 в размере 1/4 части всех видов заработка в пользу ФИО5 ФИО5 вступила повторно в брак и сменила фамилию на «ФИО23». В ОСП Пролетарского района г. Тулы, в отношении него было возбуждено исполнительное производство на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО21, которое в настоящее время находится на исполнении в ОСП по ВАПиД по г. Туле. С момента выдачи судебного приказа алименты он выплачивал периодически, последняя выплата по алиментам была приблизительно в ноябре 2016 года. В связи с тем, что он не выплачивал алименты, в июне 2021 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, и мировым судьей Пролетарского судебного района 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Административное наказание он не отбывал. С февраля 2022 года по настоящее время он алименты на своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивал по причине отсутствия работы, тяжелого материального положения. В центр занятости населения он не обращался, так как там нет подходящей работы для него. В настоящее время он официально не работает, живет на случайные заработки. С дочерью ФИО8 он отношения не поддерживает. Вещи, продукты питания для дочери он не покупает. В период с 25.10.2022 года по настоящее время на стационарном либо амбулаторном лечении в медицинских учреждениях здравоохранения Тульской области не находился, инвалидности, хронических заболеваний, препятствующих его трудоустройству не имеет. В период с октября 2022 года по настоящее время ни он, ни мои родственники либо друзья от его имени, ни по его поручению никаких подарков ребенку в счет алиментов не дарили, иную материальную помощь не оказывали, в том числе путем перечисления денежных средств на банковскую карту, передачи на руки, почтовым переводом. После вынесения судебного решения о взыскании алиментов и по настоящее время между ним и ФИО24. отсутствует какая-либо договоренность о виде уплаты алиментов, об изменении способа и суммы уплаты алиментов в обход решения суда. Ему известно, что алименты для не работающих граждан рассчитывают по средней российской заработанной плате. С суммой задолженности он ознакомлен и полностью согласен. Свою вину в том, что он уклонялся от уплаты алиментов в полном объеме на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он обязуется устроиться на работу и начать погашать образовавшуюся задолженность по алиментам (т. 1 л.д. 111-114).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также совокупностью исследованных судом доказательств:

показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 – ФИО21, данными в ходе дознания, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.08.2007 она и с ФИО1 заключили брак. В браке у них родилась дочь ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 в свидетельстве о рождении дочери записан как отец. В 2013 году они прекратили отношения, а 03.07.2014 развелись, дочь осталась проживать с ней, ФИО1 этому не препятствовал. Так как ФИО1 материальную помощь на содержание дочери не оказывал, еще, будучи в браке с ФИО1, в 2011 она обратилась в суд о взыскании с него алиментов на содержание дочери ФИО4 В 2011 году мировым судьей судебного участка Пролетарского района г. Тулы вынесено решение о взыскании алиментов с ФИО1 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в ее пользу на содержание дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В 2014 году она предъявила исполнительный документ в ОСП Пролетарского района г. Тулы, где в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в ее пользу на содержание дочери ФИО8, на данный момент вышеуказанное производство находится на исполнении в ОСП По ВАПид по г. Туле. После вынесения решения суда и возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал ни разу. В июне 2021 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ. После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8 алименты не выплачивал ни разу, с 25.10.2022 по настоящее время ФИО1 к выплате алиментов не приступил. Иную материальную помощь ФИО1 не оказывает, с дочерью он не общается, участия в ее воспитании не принимает, подарков не дарит. В период с привлечения к административной ответственности, т. е. с 22.06.2021 по настоящее время ни ФИО1, ни его родственники либо друзья от его имени, ни по его поручению никаких подарков в счет уплаты алиментов ребенку не дарили, иную материальную помощь не оказывали, в том числе путем перечисления денежных средств на банковскую карту, передачи на руки, почтовым переводом. После вынесения судебного решения о взыскании алиментов и по настоящее время между ней и ФИО1 отсутствует какая-либо договоренность о виде уплаты алиментов, об изменении способа и суммы уплаты алиментов в обход решения суда. Ей известно, что задолженность для неработающих граждан рассчитывается по среднероссийской заработной плате. ФИО1 является полностью трудоспособным человеком и мог бы трудоустроится и выплачивать алименты. ФИО1 полностью отстранился от содержания их совместного несовершеннолетнего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем она желает привлечь его к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов на содержание ребенка (т. 1 л.д. 88-90);

показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области и в ее должностные обязанности входит принудительное исполнение судебных актов о взыскании алиментных платежей. 07.08.2014 в ОСП Пролетарского района г. Тулы возбуждено исполнительное производство на основании судебного приказа № 2-972/11 от 19.10.2011, выданного мировым судьей судебного участка № 63 Пролетарского района г. Тулы, согласно которого взыскать в пользу взыскателя ФИО5 с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Тулы, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере ? части всех видов заработка и иных доходов ежемесячно, начиная с 17.10.2011 и до совершеннолетия ребенка. 2 июня 2015 года исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО1 принято на исполнение в ОСП по ВАПиД по г. Туле, где данному исполнительному производству присвоен новый регистрационный №-ип. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 заключила брак с ФИО6 и сменила фамилию с «ФИО22» на «ФИО23». ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, являясь родителем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 08.06.2021 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, по которому ФИО1 мировым судьей судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы 08.06.2021 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 08.06.2021 вступило в законную силу 22.06.2021. Назначенное наказание ФИО1 не отбыл. ФИО1, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период с 26.10.2022 по 19.07.2023 включительно выплату текущих платежей по алиментам добровольно не производил, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал. В период времени с 26.10.2022 по 19.07.2023 года по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, оставаясь подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, выплату текущих платежей по алиментам не производил, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашал, в ГУ ЦЗН г. Тулы для постановки на учете в качестве безработного не обращался. Его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. Период уклонения от уплаты алиментов ФИО1, установлен с 26.10.2022 по 19.07.2023 включительно, а именно ФИО1: алименты за период с 26.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 3445 руб. 35 коп. не уплачивал в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не платил их в период с 01.01.2023 по 19.07.2023; алименты за период с 01.11.2022 по 30.11.2022 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не платил их в период с 01.02.2023 по 19.07.2023; алименты за период с 01.12.2022 по 31.12.2022 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 19.07.2023; алименты за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не платил их в период с 01.04.2023 по 19.07.2023; алименты за период с 01.02.2023 по 28.02.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не платил их в период с 01.05.2023 по 19.07.2023; алименты за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не платил их в период с 01.06.2023 по 19.07.2023; алименты за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивал в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее не платил их в период с 01.07.2023 по 19.07.2023. 20.07.2023 произведен расчет задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам ФИО1 имеет задолженность на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 26.10.2022 по 30.04.2023 включительно в твердой денежной сумме 110 251 рубль 35 копеек. Общая сумма задолженности по алиментным платежам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 1 446 135 рублей 69 копеек. Расчёт задолженности производился на основании среднероссийской заработанной платы для неработающих граждан. 11.07.2023 был произведен выход по адресу места жительства ФИО1: 

<

адрес>, и установлено, что по вышеуказанному адресу он фактически проживает (т. 1 л.д. 94-98);

копией свидетельства о рождении I-БО №, выданного комитетом ЗАГС администрации города Тулы отделом ЗАГС по Пролетарскому району, согласно которого отцом ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО1 (т. 1 л.д. 47);

копией судебного приказа мирового судьи судебного участка № 63 Пролетарского района г. Тулы по делу № от 19.10.2011, согласно которого взыскивать в пользу ФИО5 с должника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 17.10.2011 и до совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д. 17);

копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Пролетарского района г. Тулы о возбуждении исполнительного производства от 07.08.2014, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4 в пользу ФИО5 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно (т. 1 л.д. 19);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 08.06.2021, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, постановление вступило в законную силу 22.06.2021 (т. 1 л.д. 22-24);

справкой судебного пристава - исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО2 от 24.07.2023, из которой усматривается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наказание, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Пролетарского судебного района г. Тулы от 08.06.2021 (вступившего в законную силу 22.06.2021) по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ не отбыл (т. 1 л.д. 66);

постановлением судебного пристава - исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области ФИО15 о расчете задолженности по алиментам от 20.07.2023, согласно которого ФИО1 имеет задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО21 в сумме 110 251 рубль 35 копеек (т. 1 л.д. 63);

справка из ГУ ТО «ЦЗН г. Тулы» № б/н от 10.07.2023, из которой усматривается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 07.02.2022 по состоянию на 10.07.2023 на учете в ЦЗН г. Тулы не состоял и не состоит, по поводу трудоустройства не обращался, пособие по безработице не назначалось (т.1 л.д. 138).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля, подсудимого последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Подсудимый в судебном заседании свою вину признал, раскаялся. Оснований полагать, что он оговорил себя, не имеется. Давая оценку письменным доказательствам, суд также считает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Суд, проанализировав установленные обстоятельства и исследованные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 имени Н.П. Каменева» от 31.07.2023 № 1818, ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО1 обнаруживал в тот период и обнаруживает в настоящее время синдром зависимости от алкоголя 2 стадии. На это указывают данные анамнеза о злоупотреблении алкоголем с формированием психической и физической зависимости, алкогольного абстинентного синдрома, запойной форме алкоголизации, возникновении делириозного помрачения сознания при обрыве запоя, что послужило причиной обращения за наркологической помощью, о морально-этическом снижении, нарушении критики к алкоголизации. В то же время у подэкспертного ФИО1 не выявлено продуктивных психических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. Он понимает цель экспертизы, ориентирован в юридической ситуации. Таким образом, ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в проведении следственных действий. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 133-134).

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, оснований не доверять выводам которых не имеется, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО1: является гражданином Российской Федерации, в браке не состоит (т. 1 л.д. 30-32); является военнообязанным, состоит на воинском учете в военном комиссариате (городского округа г. Тула Тульской области) с 21.05.2009 г. Военную службу проходил в в/ч 11361 с 22.11.2007 г. по 30.04.2009 г. 01.11.2007 г. признан «В» - ограниченно годным к военной службе по ст. 17-г. «реактивные психозы и невротические расстройства при легких и кратковременных болезненных проявлениях, закончившихся выздоровлением» (т. 1 л.д. 34-40, 145);

в ГУЗ ТО «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П Каменева» на диспансерном наблюдении не значится (т. 1 л.д. 147); в ГУЗ ТО «Тульский областной наркологический диспансер №» состоит на диспансерном наблюдении с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 149); согласно сведениям из УМВД России по г. Туле ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 151). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в силу п. «г» ч. 1, ч.2 ст.61 УК РФ: наличие малолетнего ребёнка у виновного (ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р.); признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признаёт смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством. Наличие данного обстоятельства и признание его в качестве смягчающего наказание уголовный закон связывает с необходимостью учёта прав и законных интересов детей и их родителей что, в свою очередь, предполагает выполнение виновным обязанностей родителя по содержанию детей. Установлено, что ФИО1 не выполняет обязанность по её содержанию, имеет задолженность по уплате алиментов на содержание дочери, мер к погашению задолженности в полном объёме не предпринимал, совершил преступление в отношении данного ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

С учётом данных о личности ФИО1 и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что его исправление может быть достигнуто в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, при этом не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, санкцией которого предусмотрено наказание в виде принудительных работ, а также с учетом сведений о личности виновного, его трудоспособного возраста, состояния здоровья, его отношения к совершенному преступлению, выразившегося в раскаянии в содеянном, при наличии совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы с заменой в соответствии со ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Место отбывания принудительных работ определяется учреждениями и органами уголовно исполнительной системы наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, в ходе судебного заседания не установлено.

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Применение более мягкого наказания, за совершенное преступление, не достигнет указанных целей. 

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимого, мера пресечения подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 подлежит следовать к месту отбывания принудительных работ - исправительный центр за счет государства самостоятельно согласно предписанию, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

В срок отбывания наказания в виде принудительных работ ФИО1 подлежит зачету время следования к месту его отбывания.

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев, на наказание в виде принудительных работ на срок 5 (пять) месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 следовать к месту отбывания принудительных работ - исправительный центр за счет государства самостоятельно согласно предписанию, в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента фактического прибытия к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время следования к месту его отбывания.

Разъяснить ФИО1 положения ч. 6 ст. 53.1 УК РФ о том, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий